Për këtë arsye, të gjithë librat e shenjtë, me në krye
Kuranin, i cili është libri i shenjtë i Islamit, flasin për
sistemin në gjithësi dhe na orientojnë për t’i studiuar
ligjet fizike.

Shkurtimisht mund të themi se në pah nuk ka

1. Charles Darvin (Letër drejtuar John Fordyce)
2. Iljas ALTUNER, Universiteti Ëgdër, Revista “Shkencat Sociale”, Nr: 2,
Tetor 2012, fq. 34.
3. Ibn Hejsem (v. 432/1041) Artikulli “Fi kejfijeti er-reshad”.

ndonjë shkak të logjikshëm që e bën religjionin dhe
shkencën ta luftojnë njëri-tjetrin. Andaj, problemi
buron nga paaftësia për t’i caktuar saktë kufijtë e
perceptimit të fesë, apo thënë ndryshe, nga paaftësia
për të bërë një ndarje të shëndoshë ndërmjet fesë dhe
traditave që popujt i mbartin në mënyrë mozaike,
ose nga sjellja ideologjike natyraliste që e bën idhull
shkencën.